
     

 
 

Provincia autonoma di Trento 

Sede centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - P +39 0461 495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
Servizio Gestione Strade 
Via Gazzoletti n. 33 – 38122 Trento 
T +39 0461 497548 
F +39 0461 497539 
pec serv.gestionestrade@pec.provincia.tn.it 
@  gestione.strade@provincia.tn.it 

 

 

S106/2025/IA 

Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 
segnatura di protocollo è verificabile in alto a 
destra oppure nell'oggetto della PEC o nei files 
allegati alla medesima. Data di registrazione 
inclusa nella segnatura di protocollo. 
 
 

OGGETTO: S.S.12 dell’Abetone e del Brennero – Tangenziale di Trento.  Deroga temporanea al 
punto 5 dell’ordinanza S106/14/404670 del 28-07-2014.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE STRADE 

 
Richiamata l’ordinanza del Servizio Gestione Strade prot.404670 del 28-07-2014; 
richiamato in particolare il punto 5 dell’ordinanza sopracitata, d’istituzione del divieto di transito alle 
macchine agricole, lungo la SS 12 dell’Abetone e del Brennero, dal km 380+100 in loc. Trento 
Centro (uscita 6) al km 376+695 Svincolo ospedale (uscita 4), in direzione di marcia verso sud (dir 
Verona), dalle ore 7.00 alle ore 20.30, nonché in tutte le bretelle/svincoli in entrata lungo la stessa 
tratta e nella stessa fascia oraria; 
vista la richiesta di rilascio autorizzazione in deroga per transito macchine agricole lungo la S.S. 12 
dell’Abetone e del Brennero, pervenuta dal Comune di Trento prot.C L378/0263608 di data 
09/07/2025, acquisita in pari data al prot. PAT n.550361, fondata oltre che sulle medesime 
motivazioni, su cui si basa il simile provvedimento prot.657099 del 29/08/2024, emanato dal 
Servizio Gestione Strade della PAT, anche dell’ulteriore aggravio sulla viabilità cittadina dovuto alla 
chiusura di Lungadige Monte Grappa, nell’ambito dei lavori per la realizzazione del nuovo hub 
intermodale presso l’area ex SIT; 
vista la richiesta di deroga temporanea al transito dei mezzi agricoli sulla tangenziale di Trento, a 
seguito della chiusura di Lungadige Monte Grappa, pervenuta dalla Coldiretti Trento prot.GB/ap 
60/2025 del 25/07/2025, acquisita in pari data al prot. PAT n.595124 e riferita temporalmente al 
periodo di raccolta, trasporto e conferimento dei prodotti frutticoli e viticoli; 
considerato che la chiusura di Lungadige Monte Grappa, comporta per i mezzi agricoli, in 
condizione di pieno carico, un transito maggiormente tortuoso lungo le vie cittadine di Trento; 
considerato che le condizioni meteo che hanno caratterizzato la prima metà del 2025, hanno 
determinato un anticipo nell’inizio del periodo di raccolta; 
rammentato l’obbligo di ottemperanza da parte di tutti gli utenti della strada, degli articoli del D.Lgs. 
30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), che disciplinano la tutela delle strade e della 
circolazione; 

visto l'art. 5, comma 3, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

visto l'art. 6, comma 8, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada). 

PAT/RFS106-05/08/2025-0621227



 

 

 

ORDINA  

 

1. In via eccezionale e precaria, la concessione di deroga temporanea all’istituzione del 
divieto di transito alle macchine agricole, disposto al punto 5 del provvedimento 
prot.404670 del 28-07-2014, limitatamente al tratto di S.S. 12 dell’Abetone e del Brennero 
dal km 378+540 circa in loc. Piedicastello (uscita 5) al km 378+150 circa (uscita su Via di 
Costa S. Nicolò), in direzione di marcia verso sud (dir Verona); 
 

2. La deroga temporanea concessa al precedente punto 1, di natura precaria, cessa 
immediatamente nel caso che, in relazione alla stessa, avessero a verificarsi o a 
prospettarsi pericoli al pubblico transito; 
 

3. La deroga temporanea concessa al precedente punto 1, ha validità dalle ore 09:00 del 
giorno 6 agosto 2025 alle ore 24:00 del giorno 14 novembre 2025; 
 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 
al TRGA di Trento, in alternativa è ammesso il ricorso straordinario entro 120 giorni dalla 
pubblicazione al Presidente della Repubblica. 
 

5. È fatto obbligo a chiunque spetti osservare la presente ordinanza e farla osservare.  
 

 

IL DIRIGENTE 

- ing. Sergio Deromedis - 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID 

(artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 

39/1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
Spett.le 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  
S.I.T. - SETTORE INFRASTRUTTURE 

Largo Porta Nuova, 9 

38122 Trento 

 
Spett.le 

COMMISSARIATO DEL GOVERNO 

PER LA PROVINCIA DI TRENTO 

VIA PIAVE 

38122 Trento 

 
Spett.le 

COMUNE DI TRENTO 
38122 Trento 

 
Spett.le 

COMANDO POLIZIA STRADALE 

Viale Verona 187 
38123 Trento 

 
Spett.le 

COMANDO CARABINIERI  
Via Barbacovi, 24 
38122 Trento 

 
Spett.le 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

TRENTO – MONTE BONDONE 

Via Maccani, 148 
38121 Trento 

 
Spett.le 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO 
SEDE 

 
Spett.le 

SERVIZIO PREVENZIONE RISCHI E CUE 
SEDE 

 
Spett.le 

TRENTINO EMERGENZA 

PRESIDIO OSPEDALIERO S. CHIARA 
38122 Trento 

 
Spett.le 

SERVIZIO MOBILITA’ PUBBLICA 

SEDE 

 
Spett.le 

TRENTINO TRASPORTI 
Via Innsbruk, 65 

38121 Trento 

 
Spett.le 

COLDIRETTI 
Via Kufstein, 2 

38121 Trento 

 
 
 
 
 

 
Spett.le 

CONSORZIO TRENTINO 

AUTONOLEGGIATORI 
Via Klagenfurt, 52 
38121 Trento 

 

Spett.le DIT 
SEDE  
 
Spett.le 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

art.60 bis della LP 3/2020 

ing. Gianfranco Cesarini Sforza 

SEDE 

 
 
Al Responsabile di Settore 4 

Ing. David Tamanini 
Sede di Trento 

 
Al Capo squadra 3 

Signor Bortolotti Bruno 

Sede di Pressano 

 
Al Capo squadra 1 

Signor Luchetta Matteo 

Sede di Mattarello 

 
 
Spett.le Ufficio Stampa - PAT 

Spett.le Viaggiare in Trentino 

 

 

 
 



 

 

allegato all'ordinanza 
prot.n°   

CLASSE 
DELL'ORDINANZA 

(DA 1 A 3) 

TESTO SINTETICO DELL'ORDINANZA  
(SOLO PER QUELLE DI CLASSE 1) 

DA RIPORTARE SU TELEVIDEO  
(compreso tutto quanto predisposto per garantire il minor impatto 

possibile sulla circolazione stradale - p.e. lavori notturni o in 
determinate ore della giornata ecc.) 

2 
 

  
NB:   

classe 1 

PER ORDINANZE PER LAVORI CON FORTI RIPERCUSSIONI SULLA 
VIABILITA' 
SARANNO DIVULGATE ANCHE TRAMITE TELEVIDEO REGIONALE 

classe 2 

PER ORDINANZE PER LAVORI CON MEDIA RIPERCUSSIONE 
SULLA VIABILITA' 

classe 3 

PER ORDINANZE PER LAVORI CON BASSA RIPERCUSSIONE 
SULLA VIABILITA' 

 

 


